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Analýza nestátního neziskového sektoru kraje Vysočina – 1 část - úvod

Úvod do problematiky

Nestátní neziskový sektor (dále jen „NNS“) spolu s veřejným/státním sektorem a soukromým/podnikatelským sektorem utváří základní společenskou tripartitu.

Otázka řešení analýzy potřeb nestátních neziskových organizací (dále jen NNO), případně NNS kraje Vysočina vyvstala po více než dvouletém snažení zainteresovaných NNO a pracovníků některých odborů Krajského úřadu kraje Vysočina (dále jen „KrÚ“) najít odpovídající model spolupráce, který by vyhovoval nejen potřebám všech NNO, ale zároveň zohledňoval možnosti kraje a přispěl k jeho rozvoji. 

V současné době je KrÚ také zapojen do projektu Ministerstva vnitra, který zavádí do organizací veřejné správy postupy vedoucí ke zlepšení kvality veřejných služeb. Pracovníci krajského úřadu za asistence pracovníka České společnosti pro jakost využívají nástroj s názvem CAF (Common Assessment Framework), který slouží k hodnocení úrovně kvality řízení a v návaznosti na ně přispívá ke zvyšování výkonnosti organizace. I v tomto hodnotícím rámci je kladen důraz na znalost potřeb jednotlivých zainteresovaných skupin, mezi které NNO bezesporu patří.

V neposlední řadě vývoj okolností doprovázejících vstup ČR do EU s sebou přináší možnosti spojené s finanční podporou regionálních aktivit. I podpora aktivit zajišťovaných NNO by měla vycházet ze systémového přístupu, který by byl zároveň východiskem pro stanovení úrovně jejich potřebnosti.

Cíl

Záměrem celé práce je stanovit, zda požadavky zástupců NNS jsou podloženy reálnými potřebami a racionálním hodnocením situace a mohou být efektivně řešeny.

Cílem práce je zlepšit možnost rozvoje NNS pomocí řízených změn, které budeme moci navrhnout a prosazovat jak uvnitř kraje tak i navenek, na základě skutečností zjištěných analýzou.

Řešení problému je rozděleno do dvou úrovní, které na sebe v jisté míře posloupnosti vzájemně navazují.

V první úrovni, která je předmětem této práce, jsme se věnovali sbíráním informací a podkladů pro zajištění odpovědi na otázku CO je potřeba v NNS kraje Vysočina řešit, abychom tak stanovili základní předpoklady pro řešení otázky JAK (jakou formou) je nutné k řešení problémů přistupovat. 

Odpověď na druhou otázku by mohla být získána vypracováním strategie nebo koncepce rozvoje NNS kraje Vysočina, která bude logickým pokračováním analýzy.

Při řešení analýzy potřeb budeme brát v úvahu také rizika vnějšího prostředí, která mohou být eliminována prostřednictvím vnitřních možností NNS. Přičemž za efektivní výstupy budeme považovat pouze ty, které jsou nezbytně nutné a zároveň postačující k úspěšnému naplnění cíle této práce.

Definice pojmů

NNO je název pro nestátní (někdy však také nevládní, z anglického ´non governmental´) neziskové organizace. Tyto mají vlastní právní subjektivitu a od ostatních organizačních forem se liší tím, že nerozdělují zisk mezi subjekty, které je založily, řídí nebo kontrolují, i když ho mohou vytvářet. Existuje několik klasifikací NNO.

V pohledu Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ) je místo pojmu „nestátní nezisková organizace“ uváděn v národních účtech nebo jiných dokumentech pojem „soukromá“ nezisková organizace. Nestátní (soukromé) neziskové organizace jsou neziskové organizace zatříděné do sektorů nefinančních podniků (S.11), finančních institucí (S.12) a neziskových institucí sloužících domácnostem (S.15). V národních účtech, ve statistických informacích (podle mezinárodních standardů a požadavků mezinárodních orgánů) se samostatně uvádějí (publikují) údaje o činnostech (soukromých – nestátních) neziskových organizací sloužících domácnostem, tj. za sektor 15. (Ludmila Vebrová, ČSÚ)

Pro ilustraci uvádíme formy a počty neziskových organizací v ČR podle ČSÚ. Konkrétním počtem NNO v kraji Vysočina se budeme zabývat v následující části této práce.

	Počet ekonomických subjektů zařazených do sektoru neziskových organizací sloužících převážně domácnostem vedených v RES podle stavu ke konci října 2003

	 
	 
	počet ekonomických subjektů

	Právní forma
	 
	zařazených v sektoru
	celkem

	Název
	kód *)
	nezisk.org.
	jiném
	

	nadace
	117
	1 610
	 
	1 610

	nadační fond
	118
	911
	 
	911

	obecně prospěšná společnost
	141
	593
	306
	899

	společenství vlastníků jednotek
	145
	20 903
	 
	20 903

	občanské sdružení
	701
	51 448
	217
	51 665

	organizační jednotka občanského sdružení
	731
	31 553
	45
	31 598

	politická strana
	711
	103
	 
	103

	církevní organizace
	721
	4 991
	 
	4 991

	stavovská organizace - profesní komora
	741
	90
	 
	90

	zájmové sdružení právnických osob
	751
	614
	575
	1 189

	honební společenstvo
	761
	2 798
	 
	2 798

	Celkem
	x
	115 614
	1 143
	116 757

	*) dle číselníku ev.č. 0561 - Právní forma 
	
	
	
	


Mezinárodně uznávané třídění neziskového sektoru od Lestera Salamona a Helmuta Anheiera, předních světových odborníků, kteří se zabývají výzkumem NNO, definuje neziskový sektor jako celek, který se skládá z jednotlivých organizací (organizovaných, soukromých, samosprávných a dobrovolných) vykonávající různé druhy aktivit, které se rozdělují podle příslušnosti k určitému oboru. Tato klasifikace ICNPO (International Classification of NonProfit Activities) je rozděluje na 12 oblastí.[2]
Toto členění, které upravil v devadesátých letech minulého století Pavol Frič na české podmínky, bylo v roce 2002 využito pro budování organizační a komunikační struktury NNS v kraji Vysočina. Členění je blízké i pohledu Českého statistického úřadu a lze pomocí něj vysvětlit i rozdíl mezi širším vymezení občanské společnosti (běžné v západních demokratických státech) a užším pojetí NNO, které je preferováno v ČR.

Pro účely této analýzy se budeme snažit popsat problémy NNS jako celku (ne oborově řešené). Přesto i na celokrajské úrovni zjišťujeme, že NNO z určitého oboru činnosti vykazují společné problémy, které NNO z jiného oboru mít nemusí (viz např. financování sociálních služeb NNO).

Nejčastěji používaným členěním (vymezením NNO) v ČR je to, které používají ústřední orgány veřejné správy v čele s Radou vlády pro NNO (dále jen RNNO). Tyto orgány vlády sledují pouze vybrané právní formy NNO, kterými jsou:

· občanská sdružení vyvíjející činnost podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů

· obecně prospěšné společnosti zřízené podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech

· církevní právnické osoby zřízené podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech (dříve se též používal název účelová zařízení církví)

· nadace a nadační fondy zřízené podle zákona č. 227/1997

RNNO se orientuje pouze na takové formy neziskových organizací, které jsou spojeny s aktivitami jež před rokem 1989 neměly žádnou povolenou organizační podobu. (Ing. Jiří Müler, předseda Výboru Rady vlády pro nestátní neziskové organizace pro Nadační investiční fond)

Profil NNS kraje Vysočina

Data a jednotlivé statistické ukazatele popisující tento sektor je velmi obtížné získat, neboť se v ČR odděleně doposud nesledovaly. Jak již bylo také naznačeno výše, ČSÚ za NNO považuje i jiné subjekty (a jejich právní formy), což sice odpovídá širšímu vymezení občanské společnosti v západních zemích, avšak v ČR je více používán zúžený pohled ústředních orgánů veřejné správy, který postupně přejímají kraje a města i obce (zvláště vzhledem k vytváření svých vlastních dotačních politik).

V roce 2002 byl na Krajské konferenci NNO kraje Vysočina předložen materiál s názvem Koordinace NNO a informačních toků v kraji Vysočina. Po jeho připomínkování byl zástupci 73 NNO v otevřeném hlasování schválen. Od té doby funguje v kraji Vysočina Koordinační uskupení NNO kraje Vysočina (dále jen KOUS) jako všeoborová platforma všech NNO, které chtějí aktivně spolupracovat a vytvářet tak partnerství na úrovni kraje. Tato platforma je bez právní subjektivity a zastupuje NNO při jednání s krajskými i národními orgány.

Četnost NNO v kraji Vysočina

Pro získání přehledu o počtu NNO v kraji Vysočina jsou použity materiály Rady vlády pro NNO, která tyto počty sleduje. Ze stejných zdrojů je čerpáno i při zjišťování financování NNO kraje z veřejných rozpočtů.

Tabulka č.1

	Četnost NNO podle okresů na území dnešního kraje Vysočina a na území ČR k 15. 5. 2000 

	kód okresu
	název okresu
	nadace
	nadační fond
	obecně prospěšná společnost
	účelové zařízení církve
	občanské sdruženi
	organizační

jednotka sdružení
	NNO 

celkem

	3304
	Pelhřimov
	2
	4
	3
	3
	243
	422
	677

	3601
	Havlíčkův Brod
	1
	10
	1
	2
	332
	411
	757

	3707
	Jihlava
	2
	11
	6
	1
	615
	413
	1048

	3710
	Třebíč
	1
	3
	9
	1
	736
	167
	917

	3714
	Žďár n. Sázavou
	0
	2
	1
	1
	528
	553
	1085

	
	Celkem
	6
	30
	20
	8
	2454
	1966
	4484

	3000
	Czech Republic
	269
	682
	557
	167
	42302
	27554
	71531


Tabulka č. 2

	Četnost NNO na území kraje Vysočina a na území ČR k 15. 10. 2001 (ČSÚ, Jiří Podzemský)

	název kraje
	nadace
	nadační fond
	obecně prospěšná společnost
	účelové zařízení církve
	občanské sdruženi
	organizační

jednotka sdružení
	NNO 

celkem

	kraj Vysočina
	43
	37
	18
	279
	2 605
	2 103
	5 085

	Czech Republic
	2 441
	786
	707
	4 810
	46 151
	29 449
	84 344


Tabulka č. 3

	Četnost NNO na území kraje Vysočina a na území ČR k 14.3.2003 (ČSÚ, p. Jiří Podzemský)

	název kraje
	nadace
	nadační fond
	obecně prospěšná společnost
	účelové zařízení církve
	občanské sdruženi
	organizační

jednotka sdružení
	NNO 

celkem

	kraj Vysočina
	22
	35
	13
	293
	2 744
	2 143
	5 250

	Czech Republic
	1027
	799
	491
	4 771
	48 689
	30 160
	85 937


V souhrnném grafu můžeme vidět vývoj počtu NNO v kraji Vysočina mezi roky 2000 a 2003.

Graf č. 1


[image: image1.wmf]0

500

1000

1500

2000

2500

3000

počty NNO

2003

2002

2001

2000

roky*

organizační jednotka

sdružení

občanské sdružení

účelové zařízení církve

obecně prospěšná

společnost

nadační fond

nadace



V roce 2002 nebyly údaje o počtu NNO zjišťovány
Podíl počtu zaměstnanců v NNO v kraji Vysočina 
Do šetření byly zahrnuty pouze NNO, které mají sídlo svého ústředí v kraji Vysočina a deklarují, že mají zaměstnance. Číslo 188 270 je celkový počet zaměstnanců, kteří v kraji Vysočina skutečně pracují a to bez ohledu na to, ve kterém regionu je sídlo jejich zaměstnavatele. Údaj podíl počtu zaměstnanců v NNO k celkovému počtu zaměstnanců v kraji Vysočina je uveden zatím pouze u roku 2002, protože ČSÚ nemá zatím k dispozici přesný údaj o celkovém počtu zaměstnanců za rok 2003.
	Počet NNO a jejich zaměstnanců v roce 2003 a 2002 v kraji Vysočina
	

	Právní forma organizace
	Počet NNO zahrnutých 
ve zpracování 
v roce 2003
	Počet NNO zahrnutých
ve zpracování 
v roce 2002
	Průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách v roce 2003
	Průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách v roce 2002
	Celkový počet NNO v kraji Vysočina v 

r 2003 z tabulky od p. Holého

	117
	nadace
	x
	x
	x
	x
	22

	118
	nadační fondy
	x
	x
	x
	x
	35

	141
	obecně prospěšná společnost
	15
	9
	60
	32
	13

	701
	občanské sdružení
	72
	68
	416
	299
	293

	721
	církevní právnická osoba
	12
	14
	141
	107
	2 744

	731
	organizační jednotka sdružení
	39
	43
	252
	185
	2 143

	 
	Celkem NNO  kraj Vysočina
	138
	134
	869
	622
	5 228

	Zaměstnanci úhrnem Kraj Vysočina 
	x
	x
	x
	188 270
	x

	Podíl počtu zaměstnanců v NNO na celkovém počtu zaměstnanců v kraji
	x
	x
	x
	0,33%
	x


údaje dle ČSÚ, Ing. Soňa Šetřilová, tel.(+420) 2 7405 2205, setrilova@gw.czso.cz 

Financování NNO v kraji Vysočina z veřejných rozpočtů (mimo rozpočty obcí)

Rozbory financování NNO z veřejných rozpočtů, které Rada vlády pro NNO každoročně zpracovává a zveřejňuje na svých www, se nezabývají dotacemi poskytnutými NNO ze zákona – mandatorními (např. církevní právnické osoby – dotace soukromým a církevním školám) a dotacemi na výzkum a vývoj (na základě zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje). Nejsou zde také zahrnovány objemy finančních prostředků, které v jednotlivých letech získaly NNO z veřejných rozpočtů podle platné legislativy týkající se  zadávání veřejných zakázek.

V rozboru jsou krom dotací státní dotační politiky (na základě usnesení vlády ČR č. 642/2002) uváděny také dotace jednotlivých krajů a těch pověřených obcí III. stupně, které zaslaly údaje na základě dotazníkového šetření Rady vlády pro NNO (např.v roce 2003 odpovědělo v rámci šetření 171 ze všech 205 pověřených obcí III. stupně v ČR).

Pro nás jsou nejdůležitější data informující o dotacích z rozpočtů jednotlivých krajů, konkrétně kraje Vysočina. Uvádíme data z posledních dvou sledovaných let. Za rok 2001 nebyl průzkum prováděn (viz i předchozí část dat za počty NNO v jednotlivých letech) a v dřívějších letech se krajské dotační politiky teprve utvářely.

Níže uvedené grafy se zabývají rozdělením podpory z rozpočtu kraje Vysočina pro NNO podle jednotlivých hlavních oblastí státní dotační politiky.
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Z rozpočtu Kraje Vysočina bylo v roce 2002 rozděleno pro potřeby NNO celkem 12 717 970 Kč. Z této částky bylo podpořeno celkem 49 investičních projektů v celkové hodnotě 3 370 700 Kč. Zbylá částka 9 347 270 Kč pokrývá neinvestiční dotace.

V roce 2003 se pro potřeby NNO z rozpočtu kraje rozdělilo 21 391 000 Kč. Z toho na investiční akce bylo poskytnuto 3 402 000 Kč a zbytek byl rozdělen na akce neinvestiční.


[image: image4.wmf]Dotace pro NNO v roce 2002 (celkem 12 717 970 Kč)

3 370 000 

Kč

9 347 270 

Kč

Investiční

Neinvestiční



[image: image5.wmf]Dotace pro NNO v roce 2003 (celkem 21 391 000 Kč)

3 402 000 

Kč

17 989 000 

Kč

Investiční

Neinvestiční


Vlastní výzkum

Podklady pro tuto analýzu neziskového sektoru kraje Vysočina byly zajišťovány v rámci třech samostatných šetření. 

První z nich, a vzhledem k zkoumanému vzorku respondentů s největší vypovídací hodnotou, byl průzkum potřeb NNS na celokrajské úrovni.

V další části připojujeme informace o průzkumu potřeb NNO v jednotlivých okresech, které byly zjišťovány na regionálních projednáváních. Tato informace je zde zařazena jako doplnění celokrajského projednání, neboť i tato šetření poukazují na problémy na krajské úrovni. Jako protiváhu pohledu jsme se snažili získat vyjádření ke zkoumané problematice od politických představitelů měst z jednotlivých okresů (Třebíč, Jihlava, Havlíčkův Brod, Pelhřimov a Nové Město na Moravě, které bylo zvoleno namísto okresního města Žďár nad Sázavou vzhledem k tomu, že se stalo místem, kde utváření spolupráce nestátního neziskového sektoru jako celku nabývá, na rozdíl od Žďáru nad Sázavou, konkrétních podob a spolupráce jednotlivých NNO se zde dá sledovat a hodnotit). 

Graf č. 2 Dotace NNO z prostředků kraje Vysočina v roce 2002





Graf č. 3 Dotace NNO z prostředků kraje Vysočina v roce 2003








[2] Salamon, L.M., Anheier, H.K., In search of the non profit sector, II. The problem of classification [1992], třetí vydání, strany 267-309. 
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